
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23   Del  29-03-2021

Oggetto:RICOGNIZIONE FABBISOGNO PERSONALE SISMA 2016.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:45, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria;

PREMESSO che:

- il Comune di Preci rientra nei territori individuati per l'emergenza legata agli
eventi sismici del 24/08/2016 come da D.L. 17/10/2016 n 189;

- a seguito del sisma 24 agosto, 30 ottobre 2016 e successivi è stato attivato il
Centro Operativo Comunale – COC;
DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



- il Vice Commissario del Governo per la ricostruzione dei territori interessati
dal sisma con proprie ordinanze ha assegnato al Comune di Preci risorse
economiche per l'assunzione di personale straordinario n.1 del 20/12/2016 e
n.4 del 31/5/2017;

CONSIDERATO che per effetto della recente ordinanza del Vice
Commissario dell’Umbria n. 2 del 28 febbraio 2021 (giusta nota prot. 12115
del 2 marzo 2021) sono state assegnate ulteriori risorse finanziarie al Comune
di Preci tanto che il finanziamento per l’anno 2021 è pari a 414.797,24 ed è
pertanto possibile assumere due ulteriori unità lavorative a partire dal 1 aprile
2021, nei limiti delle risorse assegnate, al fine di potenziare ulteriormente la
struttura organizzativa del personale impegnato per la ricostruzione;

CONSIDERATO che l’attuale assetto del personale sisma risulta essere così
composto:

Posti Profili professionali categoria Ricoperti Spesa

3 INGEGNERE-ARCHITETTO Cat.D 113.109,72

2 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Cat. C 69.143,14

2 ISTRUTTORE AMM.VO/CONTABILE Cat. C 69.143,14

3 ISTRUTTORI TECNICI Cat C 103.714,71

TOT. 10 € 355.110,71

2 INGEGNERE/ARCHITETTO (per 9 mesi) cat. D € 59.686,53

TOT. 12TOTALE GENERALE € 414.797,24

RICHIAMATI inoltre:

l’art. 20 del decreto legislativo n.75 del 25 maggio 2017 nella parte in cui-
consente di assumere a tempo indeterminato il personale precario, in possesso
di determinati requisiti di cui al comma 1 lett. a), e c) del citato articolo;

il decreto legge 104 del 2020 convertito in legge 126 del 13 ottobre 2020 che-
all’art. 57 comma 3 ha in parte modificato i requisiti di cui al citato art. 20 al
fine di favorire ed assicurare le professionalità necessarie alla ricostruzione
che in particolare prevede: "gli enti locali, ivi comprese le unioni dei comuni
ricompresi nei crateri del sisma del 2016, in coerenza con il piano triennale
dei fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, possono assumere a tempo indeterminato, con le procedure, i termini e le
modalità di cui all'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75,
l’assunzione a tempo indeterminato del personale con rapporto di lavoro a
tempo determinato in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e
presso gli enti locali dei predetti crateri. Per le assunzioni di cui al presente
comma, i requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, del decreto legislativo n. 75
del 2017 possono essere maturati anche computando i periodi di servizio
svolti a tempo determinato presso amministrazioni diverse da quella che
procede all'assunzione, purché comprese tra gli Uffici speciali per la
ricostruzione, gli enti locali o gli Enti parco dei predetti crateri, ferma
restando la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e
DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



b), del decreto legislativo n. 75 del 2017";

la legge 178 del 2020 (legge del bilancio dello stato) che ha introdotto-
ulteriori deroghe per il personale precario assunto in forza di leggi speciali
terremoto all’art. 1 comma 953: ”953. Allo scopo di soddisfare le esigenze dei
territori colpiti dai sismi degli anni 2009, 2012 e 2016, fermo restando quanto
previsto  dai commi 3 e seguenti dell'articolo 57 del decreto-legge 14 agosto
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126, al personale con rapporto di lavoro a tempo determinato alle dipendenze
di una delle amministrazioni indicate nel citato comma 3, che risulti in
possesso, al 31 dicembre 2020, dei requisiti di cui alle lettere a) e b) del
comma 1 dell'articolo 20 del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, che
abbia maturato, anche presso amministrazioni diverse da quella che procede
all'assunzione, almeno due anni di servizio ai sensi della lettera c) del citato
comma 1, e che sia stato titolare di precedenti rapporti di collaborazione
coordinata e continuativa con una o più delle predette amministrazioni, si
applica, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni dell'amministrazione
stessa e senza nuovi o maggiori oneri per lo Stato, il comma 11-bis del citato
articolo 20 del decreto legislativo n. 75 del 2017.”

DATO ATTO che la legge di bilancio 178 del 2020 introduce inoltre l’art. 57
comma 3 septies del decreto legge 104 del 2020, prevedendo una deroga al
tetto della capacità assunzionale ed in particolare al cosiddetto valore soglia
per le assunzioni dei precari finanziate integralmente o parzialmente, in modo
stabile o a termine, da risorse provenienti da altri soggetti, prevedendo in
particolare che le entrate correnti poste a copertura delle spese ex art. 33
comma 1 e 1bis del decreto legge 30 aprile 2019 n.34 convertito nella legge
28 giugno 2019 n. 58;

PRECISATO quindi che è possibile procedere all’assunzione a tempo
indeterminato del personale con contratto a tempo determinato in possesso dei
seguenti requisiti alla data del 31 dicembre 2021 previsti dall’art. 20 Decreto
legislativo 75 del 2017 con le deroghe sopra indicate:
essere assunto a tempo determinato presso l’ente che procede alla1)
stabilizzazione;
l’ente che procede alla stabilizzazione deve essere un ente locale del2)

cratere sisma 2016 o degli altri enti individuati dell’art. 57 comma 3decreto
legge 104 del 2020;
il personale sia stato assunto a tempo determinato, mediante procedura3)

concorsuale anche da amministrazione diversa da quella che procede
all’assunzione;
abbia maturato almeno due anni di servizio con contratto di lavoro a tempo4)

determinato (invece che i tre previsti normalmente dall’art. 20 comma 1 lett.
c);
che abbia maturato anche rapporti di collaborazione coordinata e5)

continuativa fino al raggiungimento dei tre anni indicati;

PRECISATO che la facoltà di procedere alle assunzioni a tempo
indeterminato si applicano sino al 31 dicembre 2022 ( ex art 11 bis del citato
art. 20 D.lgs 75/1017);

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



CONSIDERATO pertanto opportuno e necessario procedere ad una urgente
ricognizione delle necessità assunzionali dell’Ente al fine di procedere alla
dovuta programmazione delle assunzioni per il periodo 2021 e 2022 e a
richiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le relative risorse
economiche;
RICHIAMATO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”;

RICHIAMATI inoltre:

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed
integrazioni);
- lo statuto comunale vigente;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi:

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO della proposta del Responsabile dell'Area Finanziaria
n.37 del 26.03.2021

2) DI PRENDERE ATTO che l’assetto del personale straordinario sisma è il
seguente:

Posti Profili professionali categoria Ricoperti Spesa

3 INGEGNERE-ARCHITETTO Cat.D 113.109,72

2 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Cat. C 69.143,14

2 ISTRUTTORE AMM.VO/CONTABILE Cat. C 69.143,14

3 ISTRUTTORI TECNICI Cat C 103.714,71

TOT. 10 € 355.110,71

2 INGEGNERE/ARCHITETTO (per 9 mesi) cat. D € 59.686,53

TOT. 12TOTALE GENERALE € 414.797,24

3) DI DARE ATTO che avrebbero i requisiti per l’assunzione a tempo
indeterminato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi della normativa speciale ricordata
in premessa, ed in coerenza con il piano del fabbisogno organico 2021 in corso di
predisposizione, le seguenti unità lavorative:

N. 3 Istruttori tecnici cat. C

4) DI RICHIEDERE alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le risorse stanziate
ai sensi dell’art.57 comma 3 bis del decreto legge 104 del 14 agosto 2020
convertito con legge 126 del 13 ottobre  2020, quantificate per ogni anno, in totali
€ 103.714,71 annui e finalizzate alle assunzioni sopra indicate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



5) DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 57 comma 3 septies le nuove assunzioni
finanziate integralmente da risorse provenienti da altri soggetti e previste da
normativa speciale, e le corrispondenti entrate poste a copertura delle stesse non
rilevano, ai fini del rispetto del valore soglia ex art. 33 comma 1 e 1bis del decreto
legge 30 aprile 2019 n.34 convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58.

Di dichiarare il presente provvedimento, con separate ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs 267/2000 attesa
l’urgenza di provvedere.

************
Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la
legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE

Dr.ssa Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE

Dr.ssa Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 04-06-21 al 19-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4887 in data 04-06-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 04-06-21 F.to DOTT.SSA VULPIANI SIMONA
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 04-06-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 04-06-21 al 19-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  29-03-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT.SSA VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 29-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


